¹ Thomas Aquinas, *In I De anima*, lectio 1, n. 1, "Rerum autem animatarum omnium quoddam genus est et ideo in consideratione rerum animatarum oportet primo considerare ea quae sunt communia omnibus animatis, postmodum vero illa quae propria st cuilibet rei animatae. ... Aristoteles ergo volens tradere scientiam de ipsis rebus animatis, primo tradit scientiam de anima, postmodum vero determinat de propriis singulis animatis in sequentibus libris".

² Aristotle, *On the Soul*, 1. 1. 402a 1-4, "Holding as we do that, while knowledge of any kind is a thing to be honored and prized, any kind of it may, either by reason of its ...".

³ Thomas Aquinas, *De unitate intellectus*, cap. III, 62: "Virtus autem huius demonstrationis et insolubilitas apparet, quia quicumque ab hac via divertere voluerint, necesse habent inconveniens dicere. Manifestum est enim de intellectu quereremus nisi intelligeremus; nec cum querimus de intellectu, de alio principio querimus quam de eo quo nos intelligimus". English translation: R. McInerny, *Aquinas Against the Averroists*, West Lafayette, Indiana 1993, p. 81.

⁴ Thomas Aquinas, *In II De anima*, lectio 1, n. 233. See also article: M. De Corte, "La définition aristotélicienne de l'âme", in *Revue thomiste* 45 (1939), pp. 460-508.

⁵ Aristotle, *op. cit.*, 412a 14-16.

⁶ Thomas Aquinas, *In II De anima*, lectio 3, n. 253.

⁷ Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 51, a. 1, conclusio: "In quancumque autem genere invenitur aliquid imperfectum, oportet praexistere aliquid perfectum in genero illo. Sunt igitur aliqua substantiae perfecte intellectuales in natura intellectuali, non indigentes acquirere scientiam a sensibilibus rebus. Non igitur omnes substantiae intellectuales sunt unitae corporibus, sed aliqua sunt a corporibus separatae, et has dicimus angelos".

⁸ Thomas Aquinas, *Quaestio disputata de anima*, II, conclusio: "... anima humana ... est quaedam forma unita corpori, ita tamen quod non sit a corpore totaliter comprehensa quasi ei immersa, sicut aliae formae materialis, sed excedat capacitatem totius materiae corporalis ...".

⁹ Thomas Aquinas, *In Librum de anima*, II, 1.

¹⁰ Thomas Aquinas, *S.Th.*, I, q. 118, a. 3, conclusio: "Cum anima sine corpore existens non habeat suae naturae perfectionem, nec Deus ab imperfectis opus suum inchoaverit; simpliciter fetendum est animas simul cum corporibus creari et infundi".

¹¹ *Ibid.*, q. 89, a. 1, conclusio: "Si ... animae humanae sic essent institutae a Deo ut intelligerent per modum qui competit substantiis separatis, non haberent cognitionem perfectam, sed confusam in communi. Ad hoc ergo quod perfectam et propriam cognitionem de rebus habere possent, sic naturaliter sunt institutae, ut corporibus uniantur, et sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipiant, sicut homines rudes ad scientiam induci non possunt nisi per sensibilia exempla. ... Propter malius animae est ut corpori uniat, et intelligat per conversionem ad phantasmata".

¹² *Ibid.*, III, q. 50, a. 2, ad 2: "Ad secundum dicendum, quod Verbum Dei dicitur unitum carui mediante anima, inquantum caro per animam pertinet ad humanam naturam, quam Filius Dei assumere intendebat; non autem ita quod anima sit quasi medium ligans unita. Habet autem caro ab anima quod pertineat ad humanam naturam, etiam postquam anima separatur ab ea, inquantum scilicet in carne morta remanet ex divina ordinatione quidam ordo ad resurrectionem. Et ideo non tollitur unio divinitatis ad carnem".

¹³ Thomas Aquinas, *De spiritualibus creaturis*, III c, ad 14. See also: *S.Th.*, I, q. 76, a. 3: "Sed enim ponamus animam corpori uniri sicut formam, omnino impossibile videtur plures animas per essentiam differentes in uno corpore esse. ... Sic ergo dicendum quod eadem numero est anima in homine sensitiva et intellectiva et nutritiva".

¹⁴ See the very interesting consequence of that position: Thomas Aquinas, *S.Th.*, I, q. 77, a. 1: "Nam anima secundum suam essentiam est actus. Si ergo ipsa essentia animae esset immediatum operationis principium, semper habens animam actu haberet opera vitae; sicut semper habens animam actu est vivum. Non enim inquantum est forma est actus ordinatus ad ulteriorem actum, sed est ultimus terminus generationis".

¹⁵ St. Swieżawski, *Albertyńsko – tomistyczna a kartezyjańska koncepcja człowieka*, in: St. Swieżawski, *Człowiek średniowiecza*, Warszawa 1999, p. 107. See also: Thomas Aquinas, *S.Th.*, I, q. 91, a. 3, ad 1: "Necessarium enim fuit quod homo inter omnia ani-

malia respectu sui corporis haberet maximum cerebrum: tum ut liberius in eo perficerentur operationes interiorum virium sensitivarum, quae sunt necessariae ad intellectus operationem ... tum etiam ut frigiditas cerebri temperaret calorem cordis, quem necesse est in homine abundare, ad hoc quod homo sit rectas staturae. Magnitudo autem cerebri propter eius humiditatem est impedimentum olfactus, qui requirit siccitatem”.

¹⁶ For Averroes’ conception of immortal soul see: O.N. Mohammed, *Averroes’ Doctrine of Immortality*, Waterloo 1984, pp. 87-88.

¹⁷ Thomas Aquinas, *Summa contra gentiles*, II, q. 73. See also: *De spiritualibus creaturis*, IX, ad 4.

¹⁸ Thomas Aquinas, *S.c.G.*, II, q. 81: “... commensurationes remanent in animabus, etiam perventibus corporibus, sicut et ipsae earum substantiae manent quasi a corporibus secundum ess non dependentes. Sunt enim animae secundum substantias suas formae corporum; ... in quantum autem formae sunt, oportet eas esse corporibus commensuratas. Unde patet quod ipsae diversae commensurationes manent in animabus separatis, et per consequens pluralitas”.